sivement aux juges ecclésiastiques. C'est l'interprétation authen-

tique que nous en donne le Pape Pie VI, dans ses lettres à

TEvèque de Motula, en date du 1G septembre 1788 (1).

«Ignolum Nobis non est, dit-il, quosdam adesse, qui saecula-

»rium principum auctoritali plus nimio tribuenles, et verba

nbujus canonis capliose interprétantes, illud defendendum sus-

»cepcrunl; ut quoniam Tridenlini Patres bac dicendi formula

» usinon fuerint, ad solos judices ecclesiasticos, aut omnes causas

* matrimoniales, polcstaiem reliquerinl judicibus laicis cogno-

» scendi sallem causas matrimoniales, quœ sunt meri facii. Sed

»scimus eliam banc capliunculam, et fallax boc cavillandigenus

»omni fundamento destitui. Verba enim canonis ita generalia

«sunt omnes ut causas comprebendant, et complectanlur. Spi-

» ritus vero, sive ratio legis adeo late palet ut nullum exception!

»aut limitationi locum relinquant : si enim hœ causaa non alla

* ratione pertinent ad unum ecclesiœ judicium, nisi quia con-

» tractus matrimonialis est vere et proprie unum ex septem

» legis Evangelicœ Saeramentis, sicut hœcsacramenti ratio com-

» munis est omnibus caus'is matrimonialibus, ita omnes hoc causa:*

»speclare unice debent ad judices ecclesiasticos, cum cadem srt

» ratio in omnibus, ut concors est canonislarum sententia, ne m
«quidem exceptis, quos minime favere ecclesiœ juribus salis

(1) Dans celte lettre, le Pape y parle au nom dn pouvoir qu'il a reçu

de Jésus-Chrisl d'instruire ses fières, de les confirmer dans la foi,

t Accipc nunc, Yen. Frater, paternam iliius voeem, qui, ul probe nosti.

»cum miscrationr divina in Cathedra Palri sedeat, jus liabel suprema

» Christ i ipsius auctorilale sibi collatum docendi cl confirmandi. a
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» superque eorum scripta dcmonstrant (1).» Si les causes matri-

moniales sont, comme on vient de le voir, du ressort exclusifde

l'autorité ecclésiastique, il s'ensuit qu'à celle autorité seule

appartient le droit d'établir des empêchements dirimants. En

effet, l'établissement d'un empêchement est bien certainement

une cause matrimoniale. Par conséquent ceux qui accordent

aux princes le droit d'en établir vont à l'encontre du Concile de

Trente. C'est encore ce que déclare Pie VI : « Quo quidem

»canone certum est, non eos modo comprehendi, qui docent

:>essc summarum potestatum hujus saeculi leges de nuptiis

n dicere, sed eos quoque, qui factis hoc ipsum confirmant (2). »

Si le Concile de Trente dénie aux princes le droit de porter des